
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 149 del 26.06.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 149  del 26.06.2017  

 

 

OGGETTO 

 

PERSONALE – REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI – 

AGGIORNAMENTO. 

 

L'anno 2017 addì  26 (ventisei) del mese di giugno  alle ore 17,45 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, Dr.Leonardo 

Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta  X  

 

LA GIUNTA 

 
RICHIAMATE:

1. la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/02/2011 con la quale si è provveduto all’approvazione 
del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi adeguandolo ai contenuti del D.Lgs. 27 ottobre 
2009 n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni;

2. la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 13/06/2011 con la quale è stata approvata, con 
adeguamento ai principi del D.Lgs. n. 150/2009, l’appendice n. 1 al suddetto Regolamento “Disciplina 
dell’accesso agli Impieghi”;

CONSIDERATO che lo stesso Regolamento è stato oggetto di ulteriori modifiche con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 114 del 30/06/2011 e n. 174 del 23/07/2012, finalizzate a renderlo maggiormente 
funzionale alla realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione e rispondente ad esigenze di flessibilità 
organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 06/06/2016 di approvazione del nuovo 
Sistema della Performance dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, elaborato su proposta del Nucleo di 
Valutazione in forma associata in esito ad un percorso condiviso dell’ambito valutativo intrapreso dall’anno 2015 
dai Comuni di Greve in Chianti, San Casciano in Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa;

CONSIDERATO che, al fine di realizzare il necessario coordinamento tra il nuovo sistema di valutazione 
ed il Ciclo di gestione della performance, è emersa la necessita di apportare alcune modifiche al vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare all’art. 10, in materia di determinazione 
delle risorse da assegnare a ciascun servizio in sede di approvazione del PEG destinate al trattamento 
accessorio dei dipendenti collegato alla performance, al fine di coordinare il metodo di ripartizione di tali risorse 
a quello di ponderazione e pesatura degli obiettivi previsto dal Sistema di Valutazione della Performance 
vigente; 

RILEVATO inoltre che, avendo il Comune di San Casciano in Val di Pesa conferito all’Unione Comunale 
del Chianti Fiorentino alcune funzioni e servizi con assegnazione funzionale del personale mediante l’istituto del 
comando, fino a quando l’Unione non avrà costituto un proprio fondo risorse decentrate ai sensi dell’art. 13 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 149 del 26.06.2017 

2

CCNL Regioni Autonomie Locali 22/01/2004 per il trattamento accessorio del personale assegnato, risulta 
necessario un criterio per individuare le risorse da destinare al trattamento accessorio collegato alla 
performance dei dipendenti del Comune comandati all’Unione, ed è quindi opportuno modificare l’art. 23 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PRESO ATTO che l’attuale Sistema dei Profili Professionali allegato A alla vigente Disciplina dell’Accesso 
agli Impieghi (appendice n. 1 al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi) prevede nella categoria 
giuridica D1 sia il profilo di “specialista in attività amministrative” sia il profilo di specialista in attività contabili” e 
ritenuto maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente, anche al fine di ottimizzare la distribuzione delle 
risorse umane all’interno dei Servizi e rendere il sistema maggiormente funzionale ad esigenze di flessibilità 
organizzativa, procedere ad unire i profili in questione in uno stesso profilo di “specialista in attività 
amministrative e contabili” ;

CONSIDERATO INFINE che esigenze di celerità nello svolgimento delle selezioni per il reperimento del 
personale da assumere a tempo determinato per esigenze straordinarie rendono opportuna modifica dell’art. 52 
della vigente Disciplina dell’Accesso agli Impieghi (appendice n. 1 al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi) in materia di procedure di selezione;

RITENUTO darne informazione alle Organizzazioni sindacali e alle RSU dell’Ente ai sensi degli artt. 5 e 40 
del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI i pareri, espressi rispettivamente dal Segretario Generale per il profilo tecnico e dal Responsabile 
del Servizio Economico-finanziario per il profilo contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
allegati al presente atto; 

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

Per quanto in narrativa meglio esposto che si intende integralmente richiamato nella parte dispositiva del 
presente atto:

- di apportare le seguenti modificazioni al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi:

- l’art. 10, comma 6, è sostituito dal seguente:

“6. al fine della determinazione delle risorse, destinate al trattamento accessorio del personale 
dipendente collegato alla performance individuale, da assegnare a ciascun servizio, la Giunta 
Comunale, in sede di approvazione del PEG, gradua i singoli obiettivi in base al parametro “strategicità”
secondo il vigente Sistema di Valutazione della Performance”;

- l’art. 23, comma 1, è sostituito dal seguente:

“1. L’ammontare complessivo annuo delle risorse per premiare è individuato nel rispetto di quanto 
previsto dal CCNL e tali risorse sono destinate alle varie tipologie di incentivo nell’ambito della 
contrattazione decentrata. In caso di assegnazione funzionale mediante comando di personale del 
Comune all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in relazione a delega di funzioni o servizi, fino 
all’avvenuta costituzione del Fondo per il trattamento accessorio dell’Unione l’individuazione in sede di 
contrattazione decentrata delle risorse destinate alle varie tipologie di incentivo tiene conto anche del 
personale assegnato all’Unione. Per le risorse destinate alla performance, da distribuire mediante il 
Sistema di Valutazione vigente, si opererà in sede di previsione una ripartizione proporzionale tra il 
personale assegnato ai Servizi del Comune e quello assegnato funzionalmente all’Unione”;

- all’allegato A SISTEMA DEI PROFILI PROFESSIONALI E REQUISITI D’ACCESSO alla Disciplina 
dell’accesso agli Impieghi (allegato 1 al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi) sono 
apportate le seguenti variazioni:

a) i profili professionali di “specialista in attività amministrative” e “specialista in attività contabili”, le 
relative declaratorie e la disciplina dei rispettivi requisiti d’accesso sono abrogati;



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 149 del 26.06.2017 

3

b) è istituito il profilo professionale di “specialista in attività amministrative e contabili” ed approvati la 
relativa declaratoria ed i requisiti d’accesso dettagliati nell’allegato A) a far integrante e sostanziale 
del presente atto;

- all’art. 52 della Disciplina dell’accesso agli Impieghi (allegato 1 al Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi) i commi 1 e 2 sono sostituiti dai seguenti:

“1.Il bando di selezione di cui al comma 5 lett. a) dell'art. 51 è pubblicato all'Albo Pretorio del Comune 
per almeno 15 giorni, inviato ai Comuni limitrofi ed inserito nel sito Internet del Comune. In caso di 
conferimento del servizio Personale all’Unione il bando è pubblicato anche all’Albo Pretorio dell’Unione.

2.Con determinazione del Responsabile del servizio Personale, sarà nominata la commissione 
esaminatrice, che sarà presieduta da un Responsabile di servizio. Per la selezione si osservano le 
modalità stabilite nel bando.”

2) di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. 
Lgs.267/2000;

                                                           
DELIBERA altresì

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto con voti unanimi separatamente resi ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 149 del 26.06.2017 

4

ALLEGATO A) 

Profili professionali e relative declaratorie

Categoria
Profilo 
professionale

Declaratoria
Requisiti per l’accesso 
dall’esterno

D1
Specialista in attività 

amministrative e 
contabili

Lavoratore che espleta attività di 
istruzione, predisposizione e 
redazione di atti e documenti riferiti 
all'attività amministrativa dell'Ente, 
comportanti un significativo grado di 
complessità, analisi, studio e ricerca, 
con riferimento al settore di 
competenza, ovvero attività di studio, 
istruzione e predisposizione di atti e 
documenti, elaborazione dati in 
funzione della gestione economico-
finanziaria e della predisposizione dei 
diversi documenti contabili e finanziari 
dell’Ente.

Diploma di laurea (DL) 
antecedente al D.M. 509/1999 
in Giurisprudenza, Economia 
e Commercio o equipollente 
(da specificare nel bando) 
oppure titoli conseguiti ai 
sensi del D.M. 509/1999, del 
D.M. 270/2004 o normativa 
successiva per i quali sia 
attestata l’equiparazione da 
Decreto Ministeriale ai fini 
della partecipazione ai 
concorsi pubblici.
E’ altresì consentito l’accesso 
con Laurea di primo livello, 
conseguita ai sensi del D.M. 
270/2004 e del previgente 
D.M. 509/1999, in Scienze dei 
servizi giuridici o Scienze 
giuridiche (L-14/ classe 2 e 
classe 31) o Scienze 
dell’Amministrazione (L-16/
classe 19) o Scienze 
economiche (L-33 classe 28)
o Scienze dell’economia e 
della gestione aziendale (L-
18-classe 17) ovvero con titoli 
equiparati con Decreto 
Ministeriale ai fini della 
partecipazione ai concorsi 
pubblici.

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  149  del  26.06.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 28.06.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 28.06.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 28.06.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 26.06.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 28.06.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


